fer creydo, a menor de la prouar (6) el mesmo, o aquellos que establecio por sus herederos. E si por ventura, el padre non dixesse en su testamento razon cierta, por que deseredaua a los que descien den del, o por que non fazia enmiente dellos (7) en su testamento, non la podria despues mostrar (8) el heredero, nin deue ser oydo sobre esta razon; maguer diga, que el prouara contra el fijo, que erro en tal manera contra el padre, por que deuia ser deseredado: ante dezimos, que el fijo deue auer la heredad de su padre; e el otro otra cosa, que fue escrito en el testamento, non deue auer ninguna cosa.

Por quales razones puede el fijo deseredar al padre, de los bienes que ouiese apartadamente; e por quales non.

Cho razones son ciertas, por que los fijos pueden, por qualquier dellas, deseredar sus padres, e sus madres, o los parientes de quien descien den, de aquellos bienes que fueron suyos propriamente. E pues que en las leyes ante desta mostramos las razones por que los padres pueden deseredar los fijos, por ende conuene que mostremos, quales son estas ocho razones. E dezimos, que la primera razon es: si el padre se trabaxa de la muerte de su fijo, acusandole que auia fecho tal yerro, por que deue morir, o perder algun miembro; (1) fueras ende, si la acusa

(6) De la probar. Vide, quæ dixi in leg. 8. supra eod. & est liquido probanda ingratitude, ut in dist. leg. fin. C. de secund. nupt. ubi Bald. quod non possit in defectum probationis deferri iuramentum, ex quo lex exigit liquidam probationem: & ratio hujus leg. est idem, quia filii habent legitimam a lege: & idem est probanda: & non statim solo dicto testatoris, aliis vero staretur etiam sine alia probatione, ut in leg. divi. & ibi Bart. ff. de adim. lega.

(7) O por que non fazia enmiente dellos. A contrario ergo si præterito fuerit causa legitima ingrati tudinis inserta, tener testamento, & probata causa filius excluderetur, vide per gloss. in auben. de hered. & falsid. §. exheredatos, & formam apponendi causam in præteritione ponit Bald. in auben. ex causa, colum. 6. C. de liber. præter. ut si testator dicat, talem filium meum idem non institui, quia me vulneravit: vel si dicat, idem eum prætereo, vel non instituo, neque exheredo, quia, &c. si enim apponeret verba privativa, tunc esset exhereditatio, & non præteritio, & cum ista L. partitatur indistinctè loquatur, videtur, quod etiam hoc procedat, est filius in potestate sit præteritus: dummodo causa legitima præteritionis inseratur, gloss. tamen in dist. §. exheredatos, super verbo noluit, tener contrarium in filio in potestate: imò, quod testamento, ipso jure, non valeat, si præteratur filius in potestate etiam causa expressa, quam gloss. ad hoc dicit singulariter Alexand. in dist. auben. non licet, colum. 4. ubi dicit, hanc esse communem opinionem: licet asserat bene esse fitendum, secundum Angel. ibi, & Paul. de Cast. in auben. ex causa C. de liber. præter. & in leg. 3. eod. tituli, quod si causa expressa in præteritione probaretur, excluderetur filius à jure dicendi nullum: sicut excluditur à querela, quando probatur causa expressa in exhereditatione: vide ibi latè per Alexand.

(8) Non la podria despues mostrar. Nota bene ad id, quod dixi in leg. 8. supra eod. in gloss. 1. & adde in auben. ut cum de appellat. cognosci. §. siue igitur, quid autem si nullo condito testamento, pater decedat: an ingratitude probata per succedentes ab intestato repellat filium integratum à successione intestati? Ista L. non aperit, quia loquitur, quando fuit conditum testamento, & in eo non fuit servata forma in exhereditatione, vel præteritione filii, quo casu vult, quod licet res reducat ad causam intestati, filius succedat patri, & non hæres scriptus, quando verò non fuit à patre factum testamentum, sed decedit ab intestato, L. ista nihil dicit, quo casu videtur dicendum, quod si ingratitude possit probari per succedentes ab intestato, repellatur filius: sicut etiam repelleretur frater, in successione ab intestato fratris, ingrati tudine probata, ut infra eod. L. 12. in fin. & isto casu saluari potest dict. Angel. in §. ingrati tudinem, in auben. de nupt. de quo dixi supra eod. in leg. 8. in contrarium tamen facit, L. omnimodò, C. de inofficio. testam. ubi habetur expressè, quod ingrati non repelluntur à successio-

ne, nisi testator eos exheredaverit: nam si nullam eorum, quasi ingratorum, fecerit mentionem: non licebit ejus hæredibus, ingratos eos nominare, sed potest responderi, quod illa L. similiter loquitur, quando fuit conditum testamentum: & non loquitur, quando succeditur ab intestato, quia testator non fecit testamentum: licet adhuc possit intrare, si filius non repellitur à successione, redacto testamento, in quo filius non fuit ritè exheredatus ad causam intestati, & sic in casu, quo pater ostendit signa ingrati tudinis, ut in leg. si defunctus, C. de suis, & legit. hered. à fortiori non debet excludi, quando nulla mentio facta fuit, neque exhereditationis, neque ingrati tudinis. Item quod id, quod L. duodecima statuit in fratre, non videtur extendendum ad filios, seu alios descendentes, seu ascendentes, quibus debetur legitima, & hæreditas est eis, quasi debita, L. scripto, ff. unde liberi, & inter quos est major pietas, quam inter fratres, & istud videtur tenendum tamquam æquius, & verius.

L E X XI.

Hæc lex ponit octo casus ingrati tudinis, in quibus filius potest parentem exheredare: & habuit ortum ab auben. ut cum de appell. cognos. §. & hoc quidem.

(1) O perder algun miembro. Hoc non dicitur in §. siue igitur, in auben. ut cum de appellat. cognos. à quo ista L. sumpta est, solum dicitur, si parentes liberos in iterum vitæ tradiderint, unde tu nota istam L. in hoc, & ad id, quod dixi in leg. 4. supra eodem. An verò etiam sit iusta causa exhereditationis in filio contra parentem, si parens eum criminaliter de gravi crimine accusaverit, inferente exilium, vel infamiam, licet non possit sequi mors, vel membri mutilatio: prout etiam habetur in filiis supra eodem, in dist. leg. 4. & in §. causas, in auben. ut cum de appellat. cognos. videtur, quod sic ex natura correlativorum: nam pater, & filius sunt correlativa, quia non potest stare unum sine alio, quæ est regula cognoscendi correlativa, ut tradit Jalon in leg. 4. §. cato, colum. 10. ff. de verborum obligatio. ubi ponit exemplum de patre, & filio: & domino, & servo: & etiam in ponalibus, & in correctis sit extensio de uno correlativo ad aliud, ut latè dicit Jalon in leg. fid. C. indita viduit. tollen. in contrarium tamen facit ista L. & dist. §. siue igitur, quæ voluerunt diversificare istum casum inter patrem, & filium: & quia major reverentia debetur à filio patri: & gravius est filium accusare parentem, quam parentem filium, & quando in correlativis est diversa ratio dispositum, in uno, non extenditur ad aliud. Bart. in dist. leg. fin. per leg. fin. C. de rescinden. venditio. unde etiam dicebat Bald. in leg. quicumque, colum. 4. C. de servi. fugiti. quod si statuto cavetur, quod filii bannitorum expellantur de civitate, non expellentur filie femina: quia non est eadem ratio præsumenda. Ex quo minor audacia est in mulieribus, ut in leg. quisquis, C. ad leg. Jul. majest. præsumitur etiam